ait: *Generat præterea et hoc difficultatem eis, quos fecit, libellis, quod creberrime posita illic cernitur parenthesis, et, ut liquidam faciat orationem, mirabilem dictionum fucit sæpius ordinationem, difficilimam quæ pariat, optimum licet intelligentibus, constructionis materiem.* Et sub ejusdem proœmii finem num. 9: *Nosque cognoscat obscure quædam meis serio posuisse (libellis), quæ tamen dilucidare actutum valebit, si constructorem industrium ac studiosum habebit.* Hinc non pauca, quæ non ita facile prima lectione intelligi queunt, nec sine studiosa animadversione assequi potuimus, constructione in notationibus explicanda fuerunt. At alia multa præter constructionis difficultatem negotium facessere. Nam *materiæ ignorantia*, ut ibidem auctor monuit, *plerumque, ut in cæteris libris, hic reddit intelligentiæ difficultatem.* Quædam enim facta, quæ aliunde perspecta non sunt, identidem ita leviter indicat, ut quid paucorum verborum indicio significetur, plane non liqueat. Accedit ad difficultatem mendosa scriptura: quod vitium adeo frequens hoc in opere occurrit, ut in nonnullis periodis nunc duo, nunc tria, aut plura etiam menda detecta fuerint. Multa quidem ex contextu, vel sententis aliunde cognita sustulimus. At alicubi cum res ipsa, seu auctoris mens prorsus lateret, nihil in textu corrupto audere satius duximus, quam in incertum divinare. Hisce de causis cum non pauca adhuc implexa et obscura supersint, quorum sensum, constructione etiam subjecta, elicere nequivimus; num ipsum opusculum edendum esset, aliquandiu dubitavimus. Cum vero in ea nonnulla suppetant ad Ratherii Vitam digerendam utilia, ibidemque alleganda, quæ aliunde frustra quærentur; ipsum haud prætermittendum credidimus.

V. Hæc cum scripsissemus, doctus et antiquitatis studiosissimus comes Josephus Garampius, ab honore cubiculi summi pontificis, in Germaniam profectus, huic editioni aliquid opis præstaturus, monuit se, dum Coloniae esset, in bibliotheca monasterii S. Pantaleonis codicem reperisse membranaceum sæculi xiii, in quo Vita inedita S. Brunonis archiepiscopi Coloniensis, scripta ab anonymo, integrum caput præfert de nostro Ratherio, Ipsum autem caput, cui titulus: *De episcopo expulso et in sedem ab ipso domino (Brunone) reducto*, accurate transcriptum a Josepho Antonio Pinzio, cui de litteris bene merenti ille alio migraturus id commendaverat, subinde accepimus. Incipit autem his verbis, quæ Ratherii elogium non reticendum præferunt: « Veronensi Ecclesiæ intra Italiam præerat vir strenuus nomine Ratherius, habitu monachus, totius religionis cultor præcipuus et divinarum Scripturarum tractator luculentissimus. » Quæ porro idem anonymus mox de ipso narrat, ex numero primo Phrenesis in partem maximam sumpta noscuntur, adeo ut non modo eadem sententiæ, sed identidem etiam verba ingerantur. At mira plane hallucinatione Veronensi episcopatu Ratherii tribuit quæ in Phrenesi episcopatu Leodicensi conveniunt; quod hoc loco monendum credidimus, ne, si quando isthæc Vita S. Brunonis proferatur in lucem, quæ in ea dicuntur de Ratherio uti Veronæ episcopo, minus cautis difficultatem et fucum faciant.

RATHERII

EPISCOPI VERONENSIS

PHRENESIS.

Incipit proœmium Ratherii episcopi in librum quem Phrenesim nominavit, pro eo quod nimis in eo austere in quosdam inveheretur.

217 1. Scripturæ alicujus hoc maxime impedit indagatores, materiem si ignorent, hoc est dictatorem primum, intentionem dictantis, et rem unde agitur. Phrenesis igitur cujusdam Ratherii omnes (453), quibus iste loco præfationis præponitur, vocantur libelli. Cur hujusmodi [ms. Cujusmodi] vero notam tales meruerint, cum *Invectiva* illorum

(453) Construe: *Igitur libelli omnes cujusdam Ratherii; quibus iste præponitur loco præfationis, vocantur Phrenesis. Cur vero tales (libelli) meruerint notam hujusmodi (id est titulum Phrenesis), cum alii illorum appellandi fuerint Invectiva, alii item Apologetici, ea causa prodit vocabulum (Phrenesis) quod pulsus etc.*

(454) Otto nimirum in Italiam veniens anno 951. Ratherium in Veronensem sedem restituere volebat. Sed cum Milonis comitis nepotem eandem sedem occupare invenisset. nihil confecit. Mox construe et explica: *Data optione* (seu occasione eligendi novi præsulis Leodicensis, eo quod Farabertus episcopus vita excessisset) *interventu atque patratu fratris ejus Brunonis archipræsulis Coloniensis, postquam non solum electus fuerat coram eodem Brunone ad palatium,*

alii, alii item *Apologetici* fuerint appellandi, ea prodit causa vocabulum, quod pulsus episcopo Veronensi Italiæ, ordinatus ubi fuerat, cum ad gloriosissimi regis se contulisset Ottonis auxilium, copiaque restitutionis præcessisset nulla, ipso quoque piissimo rege conante (454): data optione, interventu 218 fratris ejus Brunonis archipræsulis atque patrata, postquam electus coram eodem ad Aquas, quod dicitur, Grani palatium, non solum ab his, quorum intererat specialius, sed et ab episcopis, abbatibus, comitibus, totiusque regni primoribus quarta solemnis jejunii

quod dicitur *Aquisgrani*, ab his quorum specialius intererat (id est, a Leodicensibus), sed et expetitus ab episcopis, abbatibus, comitibus, et primoribus totius regni, fuerat, inquam, electus feria quarta solemnis jejunii mensis septimi; rursum sequenti Dominica electus ab eodem populo, hoc est Leodicensis Ecclesiæ, summo favore totius Ecclesiæ quæ aderat, destinatus atque solemniter inthronizatus fuerat eidem Ecclesiæ a septem coepiscopis, prælibato scilicet Brunone, Rodberto, Baldrico, Hildibaldo, Druogone, Berengario, atque Folberto (quorum duo Bruno et Rodbertus fuerant archiepiscopales, cæteris præsules), idque factum conniventia decretorum, consensu atque exemplis nonnullorum antiquorum, quibus et id contigerat: cumque postea, etc., uti not. 458.

septimi mensis (455) feria fuerat expetitus; rursus sequenti Dominica ab eodem, hoc est, Leodicensis Ecclesiae populo electus, septem a coepiscopis (duo quorum fuerant archipræsules, cæteri præsules) prælibato scilicet Brunone (456), Rodberto, Baldrico, Hildibaldo, Druogone, Berengario, atque Folberto, conniventia decretorum (457), consensu atque exemplis nonnullorum, quibus et id contigerat, antiquorum, summo totius, quæ aderat, favore, destinatus eidem, atque solemniter inthronizatus Ecclesiae: cumque postea ingenio jam fati Baldrici (458), patratuque, qui eum super ambonem ecclesiae Coloniensis spectanti cuncto specialius collaudaverat populo, Rodberti Trevirorum archiepiscopi, **219** vi publica comitum Regeneri atque Ruodvolti (459). nepos ipsorum, qui et filius fratris exstiterat Baldrici (talìa ut quid contigerint ne difficile sit conjectari) ejusdem nominis puer quidam ut institueretur; et ut per omnia materies personarum acceptionis [ms. acceptione] pateat, neglecta timiditate jam dicti regis germani, ne scilicet jam fati comites a rege ad Conradum, qui tunc (460) contra ipsum agebat, deficereat, sibi que cum eo inimicarentur; vel (quo verius ipsius asserunt defensores) resistendo quia nullum habere potuit idem archiepiscopus, ut inhiaverat, ex episcopi amicis, vel militibus adiutorem,

(455) Cum Ratherius ad Leodicensem sedem promotus fuerit anno 953, hoc anno *feria quarta solemnisi jejunii mensis septimi*, qua primum electus fuit, incidit in diem Septembris S. Matthæi festum, ac *Dominica sequens*, qua iterata ejus electio (*rursus electus*, inquit) et solemnior inthronizatio celebrata est, fuit dies 25 ejusdem mensis. Duplex electio distinguitur, altera Aquisgrani. Coloniæ altera, ut in Vita fusius explicavimus § 10.

(456) Bruno fuit archiepiscopus Coloniensis, Rodbertus archiepiscopus Trevirensis, Baldricus episcopus Ultrajectinus, Hildebaldus episcopus Transrhœnensis, Druogo Osnabrugensis, Berengarius Virdu-nensis, Folbertus Cameracensis.

(457) Num Ratherii jam Veronensis episcopi promotio ad sedem Leodicensem adversaretur sacris canonibus atque decretis pontificum, quibus episcoporum translationes interduntur, expensum fuit in episcoporum concilio, qui ad ejus electionem convenierant. Omnes autem hanc electionem approbarunt legitimam tum *conniventia decretorum*, quæ episcopos ex una sede pulsos ad aliam promoveri posse traderunt, tum præsertim *exemplis nonnullorum, quibus et id contigerat, antiquorum*: de quibus vide *Conclusionem deliberativam* numero ultimo.

(458) Explica sic. *Cumque postea ingenio jam fati Baldrici Ultrajectini, et patratu Rodberti archiepiscopi Trevirorum, qui specialius eum collaudaverat super ambonem Ecclesiae Coloniensis populo cuncto spectante, expulsus fuisset vi publica comitum Regeneri atque Ruodvolti, ut institueretur nepos ipsorum, qui et exstiterat filius fratris Baldrici (ut ne difficile sit conjectari, quia talia contigerint) puer quidam ejusdem nominis (qui similiter appellabatur Baldricus) et, ut per omnia pateat materies acceptionis personarum (id est, ut pateat omnia acta fuisse acceptione personarum) expulsus fuisset neglecta timiditate jam dicti germani regis (id est neglecto Brunone fratre germano regis Ottonis, qui ab eodem rege Lotharingici regni dux fuerat constitutus, et hoc neglecto ob timiditatem, quia scilicet timebat) ne jam fati comites deficerent a rege ad Conradum, qui tunc agebat*

A fuisset expulsus; Moguntiaeque benignitate archiepiscopi Willihelmi filii regis munificentissima copiosissime frueretur; data otii occasione curavit, quæ circa eum acta fuerant, in libros digerere, qualitas elaborans ne vel curiosis lateret sui temporis. Utique hoc audientes duo illi ejus specialius inimici, Rodbertus videlicet et Baldricus, dixerunt eum phreneticum esse.

2. Amplexus ille cum convicio reaccensum, sopitus qui jam fuerat, scribendi aliqua rursus ardorem, præsentem, quem cunctis proponeret, condere contra eos maturavit statim libellum, cujus summam appellat, eorum juxta sententiam, Phrenesim, seque ipsum phreneticum, qui inusitato utique tunc temporis more, non ad nummos tali in discrimine, non ad arma, ut quidam, non ad copiam amicorum, sed ad libros, ad armaria, ad priscorum confugerit judicia. Invehitur autem proœmio in isto in Rodbertum amplius, in Baldricum mordacius; unde in initio statim præ se quasi contemnens, immunem dicit eum a phrenesis vitio, per quod intelligi vult **220** insaniam, quam purgari cicuta vetusta fecerat poetica (HORAT., l. II, ep. 2, v. 35) *Consigniferum* (461). quoque appellat in sui debellatione Rodberto, acie quamvis diversa, id est non ea quidem dicendi, quam ille affectabat, peritia, majore vero decipiendi

Contra ipsum regem, et sibi inimicarentur cum eo Conrado, vel, quod verius defensores ipsius asserunt, quia idem archiepiscopus Bruno non potuit habere, ut inhiaverat, aliquem adiutorem ex amicis vel militibus episcopi Ratherii resistendo, seu ad resistendum cum, inquam, his de causis expulsus fuisset, et Moguntiae copiosissime frueretur benignitate munificentissima archiepiscopi Willihelmi filii regis; data occasione otii curavit digerere in libros quæ acta fuerant circa eum, elaborans ne qualitas sui temporis lateret vel curiosos. Utique audientes hoc (quod scilicet talia Moguntiae scriberet) duo illi ejus specialius inimici, etc.

(459) Hic Regenerus Hainoensis comes præpotens erat, et ob tyrannidem anno 957 (quem notavit Frodoardus) ab ipso Brunone archiepiscopo Coloniensi, et Lothariensis regni duce proscriptus, ac perpetuo exsilio damnatus a Fulcuino traditur cap. 26. Is autem Regenerus Baldrici avunculus ipsum *in episcopatu adipiscendo plurimum jovit* eodem Fulcuino teste. Ruodvoltum item comitem, cujus nepos pariter erat idem Baldricus, potentia valuisse ex hoc loco intelligimus.

(460) Particula *tunc* manifeste designat, Conradum tunc, cum Ratherius e Leodicensi sede pulsus fuit, die, ut infra scribitur n. 16, *Cænæ Domini*, id est 12 Aprilis anni 955, regis Ottonis fuisse inimicum; cum vero hæc scripta fuerunt Moguntiae, in Ottonis gratiam jam rediisse Redit igitur in gratiam aliquanto post diem 12 Aprilis, sed ante mensem Augustum; siquidem cum Ottone reconciliatus, dum adversus Hungaros pro eodem pugnaret, obiit die decima Augusti anni ejusdem. Vide Frodoardum in Chronico, et Necrologium Fuldense apud Leibnitium Script. Brunsv. tom. III, pag. 762.

(461) Baldricum episcopum Ultrajecti ad Rhenum intelligit: unde inferius num. 9, similiter ait: *Sed et consignifero acie quam vis diversa Baldrico. Mox ea quidem dicendi, quam ille affectabat, peritia refertur ad Rodbertum Trevirensis, quem de eloquentia decretasse cum Ratherio disces ex n. 14, in quem vide not. 397.*

astutia. Nulli vero (462), nisi quem probitas defenderit, videatur parcere; quamvis nemini sæpe minus [*subaudi* parcat] (alter ut Lucilius) sibi quam ipsi. Archiepiscopum [*id est* Rodbertum Trevirens.] vero quam non reddat opusculis suis intactum, videre est indagantibus.

3. Generat præterea hoc et difficultatem intellectus eis, quos fecit, libellis, quod creberrime posita illic cernitur parenthesis; et, ut liquidam faciat orationem, mirabilem dictionum facit sæpius ordinationem, difficillimam quæ pariat, optimam licet intelligentibus, constructionis materiem. Fefellerit sane plurimos, ne ejus improvide considerata loquacitas, (463) morum ipsius uti et qualitas. Fateor magis eum intellectu viguisse, quam arte, exercitio quodam scribendi quæque, non vero copiose dicendi, quam privilegio plura sciendi: quem priscorum magis exploratio curiosa, quam ipsa artis dictare docuerint præcepta. Pauca a magistris, plura per se magis didicit præsumptione temeraria temperando [*f.*, comparando], quæ a doctoribus præcipuis alii maxime vix percepissent labore. Unde et quidam sapiens pariterque religiosus, inflatilis ne illum subverteret charitate minime subnixa (*I Cor.* VIII, 1), Apostolus ut præmonuerat, scientia, relectis quibusdam opusculis ait, in eo gratiam vigere, quam sapientiam, magis; mirandusque magis, quam laudandus videtur. Miranda potius, et prædicanda misericors, quæ talia tali deserendo, utique sese deserentem non deserens. . . ., contulit gratia.

221 4. Nam (et ut (464) de moribus ejus aliquid tetigisse non sit aut lacerasse, aut potius prædicasse) dicere quam facere boni quid magis fuerit idoneus,

(462) Construe: Nulli vero videatur parcere, nisi quem probitas defenderit; quamvis sæpe nemini minus parcat, quam sibi ipsi, ut alter Lucilius. Hæc de ipso Ratherio accipienda, cujus erat etiam seipsum perstringere, uti traditur in *Qualitatis conjectura* n. 2, *Quem vero laudat, qui seipsum semper vituperat?*

(463) Construe: Loquacitas ejus ne improvide considerata, uti et qualitas morum ipsius, fefellerit sane plurimos. Fateor eum magis viguisse intellectu, quam arte, et magis exercitio quodam scribendi, non vero copiose dicendi quæque, quam privilegio sciendi plura; quem exploratio curiosa priscorum magis, quam præcepta ipsa artis docuerint dictare. Pauca didicit a magistris: plura magis per se comparando præsumptione temeraria didicit, quæ alii vix percepissent a præcipuis doctoribus maximo labore. Unde quidam sapiens et pariter religiosus, ne scientia inflatilis (ut Apostolus præmonuerat) minime subnixa charitate subverteret illum, relectis quibusdam opusculis ejus ait, in eo magis vigere gratiam, quam sapientiam; et videtur magis mirandus quam laudandus. Miranda potius et prædicanda misericors gratia, quæ utique non deserens deserentem sese, contulit talia tali deserendo, qui nimirum erat deserendus. Ubi puncta notavimus, in ms. additur, non deserendo deserens, quæ cum videantur præcedentibus repugnare, perperam inserta putavimus.

(464) Locus implexus valde, et forte etiam corruptus, nisi sic explicandus credatur: Nam (ut et id est etiam, tetigisse aliquid de moribus ejus non sit aut lacerasse, aut potius prædicasse) quid boni magis idoneus fuerit dicere, quam facere is, cui utrobique (nimirum tum in dicendo, cum in faciendo) subser-

A subservierit cui ea utrobique simulatio voluntatem [*f.*, voluntatis], certius quæ ademerit spectantibus de se omnino judicium? Nam cum ad vitanda magis eum impulerit impatiens fragilitas, quam alliciens ipsorum [*subaudi* vitandorum] sæpe voluptas; ab agendis vero inefficax potius avocarit ignavia quam probitatis, ut ita eam vocare liceat, obedientia; irasci visus fuit sæpe lætissimus, lætus item maximum intus celavit sæpe dolorem. Dabat non rogatus impatiens rogari, ignotum sæpius odium quasi retinens læsus; multaque in hunc actitaverat (465) deprehendi perdifficilis modum. Forte beatus, si monachum, ut monstrat, efficeret habitus, nec ab fuisset Laubiensi unquam cænobio, si constans fuisset in voto. Ingenuitas (466) illi fuerat ea, quam magis, ut fertur, commendaverat antiquitas, quam præsentaret affinitas. Cujus (467) non approprians intempestivitas, sed proximans ævi afferre cœperat, ista dum conderet, maturitas canos. Do ad summam (468): præ reus cavillatoribus pene exstiterat, exemplo si non aliquis nocuisset innoxius, aut non profuisse foret par nocuisse; ultram vero in partem ita, ut dixi, erat ambiguus, vix cogitari juste æstimationis ejus ut valeat status. Levissimis nam (469), animosus multorum opinione cum esset, ita moveri fuerat [mirum dictu!] suetus, ad maxima ut esset ferenda mire quietus. Nullus ergo eum his, quos visus est imitari, componat, ne *Væ 222 qui dicitis malum bonum, et bonum malum* (*Isa.* v, 20), sibi a propheta clamari non immeritus audiat. Rursus quod probe egit, laudo, ne quis momorderit dente, ne *Parvulum occidit invidiu* (*Job* v, 2), Job beatus illi videatur opponere.

vierit ea simulatio voluntatis, quæ omnino ademerit spectantibus certius judicium de se?

(465) Id est, et actitaverat multa in modum hunc, perdifficilis deprehendi, videlicet, unde erat perdifficilis, qui intelligeretur.

(466) Construe: Ea ingenuitas illi fuerat, quam magis, ut fertur, commendaverat antiquitas, quam præsentaret, affinitas; id est erat illi ingenuitas, quæ cum antiquitate utique generis et majorum illustrium jungebatur, quæque commendabatur ob ejusmodi antiquitatem generis magis, quam ob viventes affides, quia forte, dum hæc scripsit, carebat magni nominis et potentiæ affinibus. Ut fertur, inquit; quemadmodum in *qualitatis conjectura* num. 2, eum a Veronensibus frequentius dictum fuisse nobilem ipse cavillator non obscure significat. Vide quæ in *Vita* adnotavimus, § 1, n. 3.

(467) Corrigendum videtur cui. Construe vero: Cui non intempestivitas approprians, sed maturitas ævi proximans cœperat afferre canos, dum conderet ista; qui nimirum dum hæc scripsit, non intempestive, sed ob ætatem maturiorem cœperat canitiem induere.

(468) Construe: Do ad summam: pene exstiterat reus præ cavillatoribus, si non aliquis innoxius nocuisset exemplo, aut non profuisse foret par (id est foret idem ac) nocuisse. Ultram vero in partem ita, ut dixi, erat ambiguus, ut vix valeat juste cogitari status æstimationis ejus.

(469) Construe: Nam cum esset animosus opinione multorum, ita (mirum dictu!) fuerat suetus moveri levissimis, ut esset mire quietus ad ferenda maxima. Nullus ergo componat eum cum his quos visus est

5. Major cæterum (470) fuerat istius forte qualitas libelli, præcisus, jam peracta uti succiditur (*Job* vii, 6) tela, ni fuisset, jam fati statim ut comperuit obitum Rodberti, quem tamen falsus rumor ante prætulera. Quod et iste initio proœmii satis mordaciter tangit, et in fine apertius prodit. Exempla vero de Tullio, Marone, Horatio, diversis atque poetis ea magis suo operi necessitas eum compulit indere, quod hodierni (proh nefas!) temporis omnes, ut et ipse, magis siliquis, lutosarum sunt quæ pascuæ suum, quam conviis delectantur, vita quæ sunt feliciam animarum. Ut frequentiam igitur eis [subaudi libellis] acquireret (471). talia inseruisse probatur, lectorum, quia nec summis noverat attigisse labris quemquam sui similitum hujusmodi poculum; facile investigata sive quia cito vilescunt cælestis doni nectareum saporem, venenum hoc ni venenasset liquorem. Quam igitur simplicitas vera, prudentiaque displiceat mera, probant hujusmodi affectata; dum quis sapientior ut appareat, non ut sit, cæteris elaborat, interserens suis, ut iste, aliena, legisse tantum sese pluribus quo persuadeat multa; pannulos cum potius hoc sit artibus detraxisse, non ipsas artes habere, appetere gloriam, non sequi majorum. *O imitatores servum*, ait quidem nec mentiens, *pecus* (HORAT. l. i, ep. 19, vers. 19), carpsisse quos noster nec omisit Beotius. 223 Sibi igitur (472) inutiles, pernocii mea in hoc sententia omnibus, qui deceptos si quos reddiderint, aliorum efficiunt deceptores; qui scilicet particulas scientiæ aliquas meæ... minus proinde considerantes, totam aut maximam illius summam ipsis putant cessisse, et alios prædicando faciunt putare: quod interdicator nimirum mihi videtur quoque innuere, dum coram

imitari, ne non immeritus audiat clamari sibi a propheta: « Væ qui dicitis malum bonum, et bonum malum. » Rursus laudo quod probe egit, ne quis momorderit dente, ne beatus Job videatur opponere illi: « Parvulum occidit invidia. »

(470) Construe: Cæterum qualitas libelli istius forte fuerat major, nisi præcisus fuisset, uti tela jam peracta succiditur; præcisus fuisset, inquam, statim ut comperuit obitum Rodberti jam fati (seu jam memorati) quem tamen obitum rumor falsus ante prætulera. Eum quidem mortuum præfert paulo ante libelli finem num. 19 et 21.

(471) Explica: igitur probatur inseruisse talia, ut acquireret eis libellis frequentiam lectorum; quia noverat quemquam similitum sui nec attigisse summis labris poculum hujusmodi, sive quia facile investigata cito vilescunt (id est vilem reddunt) saporem nectareum doni cælestis, ni venenum hoc (exemplorum sæcularium) venenasset liquorem; quia nimirum scripta quantumvis cælestia non sapiunt, nisi inspergantur profanis exemplis. Erat in ms., terrenum hoc invenenasset liquorem, procul dubio mendose, ubi emendavimus venenum hoc ni venenasset liquorem. Sequentia porro, sic construe: Igitur hujusmodi affectata (seu nimio studio quæsitæ exempla profanorum scriptorum) probant, quam displiceat vera simplicitas, et mera prudentia, dum quis elaborat, ut appareat, non ut sit sapientior cæteris, interserens aliena suis, ut i:te interserit, quo tantum persuadent pluribus sese legisse multa: cum hoc sit detraxisse potius pannulos artibus, non habere

cæco prohibet offendiculum quemlibet ponere (*Levit.* xix, 14). Obtutibus namque quidlibet subjectum inefficax cernere, nescio an putari cæcum non esse. Quod Apostolum cum constet sedulo cavisse, (dum) neminem de se plus aliquid desiderat æstimasse, quam quod in eo videret, et ab ipso audiret (*II Cor.* xii, 6); horret, deceptissimus si quis peritum sese, aut nobilem, aut (quod multo iniquius est) justum, non existens, scriptis præcipue, quæ utique post mortem eo silente loquantur, mentiri et alios faciens, astruat, seque offendiculum ignorantia cæcis faciat ipsum obscurum, cum multo felicius foret, ut natum, ita latuisse defunctum, quam falsi rumoris laude perfunctum. Quo fit, ut simulatores peccare non desinant etiam mortui, dum sese post mortem quoque faciunt falso laudari. Sufficiat igitur istud de istius scriptoris scientia nec invidiose detractum, nec mendose superadjectum, ejus quod sit totius qualitatis atque conanimis argumentum.

Breviarium librorum suorum.

6. Sit igitur (473), ut capitulatim opusculorum retinemus ordinem, iste primus licet præfatio cæterorum, quantitas compellit tamen eum esse libellum. Volumen unum.

Sequitur qui dictantis continet duabus cum epistolis 224 fidem, quarum una Romanam fatigare querelis non desinit sedem, coepiscoporum altera gregem. Volumen unum.

Tertius querimoniam quibusdam cum epistolis habet regi delatam. Volumen unum.

Quartus duas continet tantum, Brunoni brevissimam, Rodberto satis prolixam, epistolas præsulibus. Volumen unum.

Quintus querimoniam Brunoni specialius, gen-

ipsas artes, appetere gloriam majorum, non sequi.
(472) Construe: Igitur inutiles sibi, et pernocii in hoc (mea sententia) omnibus, qui si quos reddiderint deceptos, efficiunt deceptores aliorum, qui scilicet minus proinde considerantes aliquas particulas scientiæ meæ, et putant totam, aut maximam summam illius scientiæ cessisse sibi ipsis, et prædicando faciunt alios putare: quod nimirum interdicator mihi videtur quoque innuere, dum prohibet quemlibet ponere offendiculum coram cæco. Namque cernere quidlibet inefficax subjectum obtutibus, nescio an putari possit non esse cæcum. Quod cum constet Apostolum sedulo cavisse, dum desiderat neminem æstimasse de se aliquid plus, quam quod videret in eo, et audiret ab ipso; horret (scriptor noster) si quis deceptissimus astruat sese peritum, aut nobilem, aut (quod multo est iniquius) justum, non existens talis, astruat, inquam, præcipue scriptis, quæ utique eo silente post mortem loquantur, faciens et alios mentiri; et si faciat seipsum obscurum offendiculum cæcis ignorantia, cum foret multo felicius latuisse ut natum, ita defunctum, quam perfunctum laude falsi rumoris. Quo fit, ut simulatores etiam mortui non desinant peccare, dum post mortem quoque faciunt sese falso laudari. Sufficiat igitur istud nec invidiose detractum de scientia scriptoris istius, nec mendose superadjectum, quod sit argumentum totius qualitatis, atque conaminis ejus.

(473) Igitur, ut capitulatim retinemus ordinem opusculorum, licet iste primus sit præfatio cæterorum, tamen quantitas compellit eum esse libellum.

ralitatem licet contineat, dedicatam archiepiscopo. **A** Volumen unum.

Sextus septimus, atque octavus ipsi sint licet invasori (474) legati; carpunt tamen multitudine Roberti mordaciter et breviter factum majoris Baldrici. Volumen unum.

Nonus (475) satisfacit humilitatis sub pallio in-
vectivæ, satis Brunoni propensus scriptor qui fuerat, sermone conqueritans lugubri. Volumen unum.

Decimus deceptissimum alloquitur gregem, pœnitentiæ indicens levamen. Volumen unum.

Undecimus conclusio est deliberativa (476), sententiis magna, sermonibus parva. Volumen unum.

Duodecimus est dialogus cujusdam pro negotio factus, ab ipso tamen non penitus alienus. Volumen unum.

7. Non hæc vero ideo est ordinatio compacta librorum, quod sicut in historiographis tractatoribus, poetis, cæterorumque compositoribus operum, continuati [f. continuatim] sint isti effectum, et ad sensum præcedentis sermo respondeat sequentis; sed unusquisque per se libellus (477), non servato componendi existens ordine; una tantum quia de re sunt omnes, diversa sed continentes, compositi, suum quisque illorum est locum sortitus; quos non continuitas orationis, sed copulavit continuitas rationis, tantumdem quoque latari, si qui primus, esset ultimus; qui quartus, esset octavus. Quod et dissimilitudo approbat eorum maxima, quod quidam scilicet illorum nil aliud nisi congregatio sunt epistolarum; quidam continuum, ut opuscula quorundam, obtinent statum; quidam illorum sensu atque materia continuante dividuam videatur sectionem habere; quidam vero sex linearum per sententias ideo est divisione discretus, quod auctor ejusdem versibus eum disposuerat, ut in Martiano, Fulgentio atque Boetio cernitur. . . . eadem ex materia sumptis pangere sententiis. Injurium sane

(474) *Invasorem* vocat Baldricum juniorem, qui sibi pulso in Leodicensem sedem fuerat subrogatus; majorem autem Baldricum nominat ejus patrum episcopum Ultrajectinum, qui eodem nomine appellabatur.

(475) Legendum videtur *Nono*, sicque construendum *Nono* libello scriptor, qui fuerat satis propensus Brunoni, conqueritans sermone lugubri, satisfacit in-
vectivæ sub pallio humilitatis.

(476) Etsi codex Laubiensis ex his duodecim voluminibus hoc in præmio indicatis primum tantum exhibeat, ac ex secundo solam præferat dictantis fidem; hoc tamen undecimum volumen, cui titulus *Conclusio deliberativa*, ex alio ms. Laudunensi vulgatum antea præmisimus. Idcirco autem in Laudunensi codice descriptum et inventum fuit separatim a cæteris, quia in eo Ratherii opera postremo Veronensis episcopatus tempore ab eodem vulgata continentur; tunc vero ille hoc opusculum Veronensi seditio pariter opportunum ratus, paucis sub finem additis separatim repetivit.

(477) Construe: *Sed unusquisque libellus* existens per se non servato ordine componendi, quia omnes sunt compositi de re una, sed continentes diversa, quisque illorum est sortitus locum suum.

(478) In isto nimirum libello, qui unam tantum

si cui videtur epistolarum congeriem ipsarum appellare libellum, vel unam quamvis earum sui prolixitate idem obtinuisse vocabulum; advertat in isto quidem Machabæorum librum (478), quem dicunt secundum, in cæteris apostolorum apud nos, Augustini, Hieronymi, Gregorii, multorum et aliorum epistolares consideret libros; apud sæculi vero scriptores Tullium, Senecam, Plinium ipsum quoque epistolares condidisse et appellasse libros, et osorum ut latratibus. contra ponamus satyrographis omnibus præferendum Flaccum Horatium; in libris quoque, qui prætitulantur ex Ponto, Nasonem Ovidium Potuerant cæterum dici fore (fuerat uti statutum) viginti; sed aliquantum cujusdam respectu curtati in duodecim et coarctati, rei sunt æstimatione unius, locutionis varietate duodecim appellandi atque tenendi. Prologus (479) vero iste primus dici et efficienda meruit, cum sit compositione ultimus, aliorumque instigati convicio est ipse responsio, demonstrans in cæteris, quantum eluceat auctoris eorumdem Phrenesis.

8. Fertur Nero, cum in eum generaliter omnis conspirasset senatus, ad unum, sibi quem putabat amicum, consulendæ salutis gratia misisse; quo venire nolente, rursus ad quemdam ejusdem conspiracy sibi inimicissimum, ut veniens eum necaret, direxisse, nolens utique spectante urbe universa, senatus ut sanxerat, ignominiose perire; quo etiam cunctante (Suet. in Nerone, n. 47.): *Modo nec amicum habeo, nec inimicum*, dixisse. Congruit exemplum sive mihi, sive meis satis libellis. Quia enim testante Scriptura (480): *Invidia hominis ad amicum et proximum sibi*; (Vere: non enim Indus Britanno, aut Francus invidet Partho:) sublatis omnibus, scripti quibus fuerant, pene judicio Dei contrariis (481), sola miseria, quæ caret invidia, residet; et videas sæpe. eum, qui infortu-

epistolam continet, advertere licet secundum Machabæorum librum, qui similiter ex una tantum epistola compactus est. Quoad cæteros vero, qui plures epistola complectuntur, exemplo esse poterunt apud catholicos apostolorum, Augustini, et aliorum Patrum epistolæ in libros distributæ, et apud scriptores sæculares epistolæ Tullii, Senecæ, Plinii, et, ut osorum latratibus os obstruatur, satyræ Horatii, et libri Nasonis de Ponto, qui epistolas præferunt.

(479) Construe: *Prologus vero iste et meruit dici primus efficiendo, cum sit ultimus compositione, et ipse est responsio instigati convicio aliorum, demonstrans, etc.*

(480) Sequentem textum in sacra Scriptura nulli invenimus. Quandoque vero Scripturæ nomine dicta alicujus sapientis scriptoris allegari solent, ut patet inter cætera ex regula S. Benedicti, cap. 7, grad. 2, humilitatis: *Idem dicit Scriptura: Voluntas habet pœnam, et necessitas parit coronam*; et ex S. Valerii dictis de Generibus monachorum, cap. 3 Concordiæ regularum a Benedicto Anianæ abbate allatis, ubi hæc leguntur: *Scripturæ testatur, quod omne peccatum, quod remissus indisciplinatusque admiserit frater, ad negligentem protinus revertatur seniore.*

(481) Nisi in vocem *contrariis* mendum irrepsit,

niis condolet quorundam, eorum minus tolerare A
persæpe fortunas. Vos, o neniæ, omnium licet affectetis favorem, nec ipse dignabitur, credo, nostri perintimus licet A. L. D. saltem attingere, quid vel intus pretiosi contineatis, tituli offensus indignitate, videre, obscura sunt nimium, inquit; aliter superbum nostra judicans vituperare, quasi aliquis, teste Augustino, inveniri valuerit unquam scriptorum, qui ita potuerit, loqui, ut ab omnibus æque valeret intelligi; inferente, quod magnifice atque salubriter Spiritus sanctus ita Scripturas modificaverit suas, ut locis apertioribus fami occurreret, obscurioribus autem fastidia detergeret. Quæ utique obscuritates eo minus sunt oculatis adversæ, sunt quo magis arcani fida (teste Boetio) dignisque solummodo colloquens custodia: fieri etiam posse, imo id semper accidere (idem non silet Augustinus in libro qui de Ecclesiæ titulatur moribus (l. 1, c. 1) ut multa indoctis videantur absurda, quæ cum a doctioribus exponuntur, eo laudanda videantur elatius, quo abjectius aspernanda videbantur, et 227 eo accipiantur aperta dulcius, quo clausa difficiliter aperiebantur. Unum igitur (482), ut infinita dimittam, qui ob quædam minus aperta cætera judicat refutanda, me vellem saltem doceret, quare a Domino quidam in Evangelio legatur dilectus, qui non fuit ad sequendum electus (*Marc. x, 21, 22*); aut quid evangelistam hoc pertinuerit tam studiose notare. Quid autem ex nostris præter cætera ad obscuritatem quoque huic, quod præ manibus habetur, conferendum potest videri, hoc est præfationi super arithmetica nostram jam fati Boetii?

9. O detrahendi æmulatio semper avida (483), et, si deest facultas, non vacandi saltem, aut minus valendi, quæ monstrantur, intendere, causas indesinenter afferre parata!

subaudiendum est *miseriæ*, ut sensus cum sequentibus probe cohæreat. Ratherio enim e Leodicenses sede expulso sublata indicantur bona *contraria miseriæ*, id est dignitatem, redditus, favorem principum, etc., pro quibus vindicandis libellos ejusmodi scripserat. Hæc bona invidiam et inimicos ipsi pepererant. Nunc autem his bonis spoliatus sola miseria illi supererat, ex qua sicut nihil metuebat invidiæ, ita nec inimicos verebatur. Hinc explicari aliquatenus potest, qua ratione Neronis dictum, quod præmisit, sibi vel suis libellis congruat. Hi nimirum inimicos, a quibus legantur, non inveniunt, cum auctor miseria oppressus nullos invidos et inimicos haberet. De amicis autem in sequentibus loquitur, quæ sic construenda sunt: *Vos, o neniæ* (suos libellos intelligit) *licet affectis favorem omnium, nec ipse A. L. D. nostri licet perintimus, offensus indignitate tituli* (Phrenesis) *dignabitur saltem attingere, vel videre, quid pretiosi intus contineatis, inquit: Sunt nimium obscura; aliter judicans superbum vituperare nostra; quasi aliquis scriptorum, teste Augustino, valuerit unquam inveniri, qui ita potuerit loqui, ut æque valeret intelligi ab omnibus, inferente* (eodem Augustino) *quod Spiritus sanctus magnifice atque salubriter ita modificaverit suas Scripturas, ut occurreret fami locis apertioribus, detergeret autem fastidia obscurioribus.*

(482) Construe: *Igitur qui ob quædam minus aperta judicat cætera refutanda, vellem doceret me saltem unum (ut dimittam infinita), quare in Evan-*

Urit, ait, fulgore suo, qui prægravat artes
Infra se positas, extinctus a ambitur idem.
(HOBAT., l. II, ep. 1, v. 13).

Noverit sane eorum tam improbator, quam factor, neglector, quam lector, nullos in re, quam sumpsimus, agenda invenire moderni temporis se posse calamitosis utiliores episcopis libellos; nec adeo tamen cæteris quoque artibus atque utilitatibus expertes, ut non valeat de quibusdam difficillime alio inveniendis promptissima in eis, nisi desit studium, quoque inveniri doctrina. Cui enim episcoporum capessendæ victoriæ canonico in certamine quovis contra adversarios copiose non ferunt ista suffragium? Non tulisse, fateor, valebit usquam gentium quod est, si aderit certe, hoc uti et obscure dicam, librorum. Facessat ergo nodum in scirpo quæritans putam ignorantiam persæpe fingens invidia, nosque cognoscat obscure quædam meis serio posuisse, quæ tamen dilucidare actutum valebit, si constructorem industrium ac studiosum habebit. Excepto quippe quod materiæ ignorantia plerumque, ut in cæteris libris, hic reddit intelligentiæ difficultatem; constat eum 228 construendi fore prorsus ignarum, nostrum diffitetur qui se intelligere. . . . dictatum; ignorare se quoque fatetur, quid sunt penitus climax (484), syrma, et parenthesis, qui hæc observare nostris nescit in libris; frustra etiam sibi arrogat latinitatem, ad talia qui capienda deesse sibi conqueritur facultatem.

EXPLICIT PROCEMIUM.

INCIPIT LIBER QUI PHRENESIS DICITUR.

C 40. Phrenesis, quam sic et appellare, et appellandam cæteris insinuare, vobis cum reverendo eoque perimmuni a vitio placuit vestræ adversum me partis non modo fautore, sed et consignifero (485), acie quamvis diversa, Baldrico, Domine, pauillum digelio legatur quidam dilectus a Domino, qui non fuit electus ad sequendum, aut quid pertinuerit Evangelistam notare hoc tam studiose. Quid autem ex nostris auctoribus ad obscuritatem quoque præter cætera videri potest conferendum huic operi, quod habetur præ manibus, hoc est præfationi nostram jam fati Boetii super arithmetica?

(483) O æmulatio semper avida detrahendi, et si facultas desit, parata semper afferre causas saltem non vacandi, aut minus valendi intendere quæ monstrantur!

(484) Climax hoc loco tropice gradationem innuit: sirma vero, quod de sermone tragico quandoque acceptum legitur, orationem magniloquam apud tragicos usitatam significare videtur.

(485) Rodbertum archiepiscopum Trevirensis alloquitur, cui *consigniferum* in sui debellatione appellat Baldricum seniore: Ultrajectinum episcopum, ut ex num. 2, proemii manifestum sit. Hi nimirum Ratherium, ut ibidem tradit, dixerunt phreneticum; et idcirco huic libro Phrenesis titulum præfixit. Construe vero: *Dirigo, Domine, pauillum phrenesis cujusdam, id est rivulum derivatum ex quodam magno quasi pelago querimoniarum ipsius: ut videretur vobis, si daretur crevisse (crevisse a cerno accipitur id est vos vidisse): Phrenesis, inquam, quam sic et appellare, et insinuare cæteris appellandam placuit vobis cum reverendo Baldrico et perimmuni ab eo vitio (phrenesis), non modo fautore partis vestræ adversum me, sed et consignif-*

rigo cujusdam, id est ex quodam querimoniarum A ipsius magno derivatum quasi pelago rivulum, vobis ut videretur, si crevisse daretur. Ineditum (486) sane nonnulla et minus, quædam etiam rusticus, correctus quam suo idem contineat loco, quem hac præfatione taliter commendo, libellus, habentem ea dirigi festinantia fecit, quod creber, falsus licet (præter id quoque quod disparari inimicorum ab insectatu citato ipse putaveram absentatu, excessu revelatos, vestro, opprimuntur qui fasce) nuntiare non destiterat nuperrime rumor, omine forsitan neque penitus vano; verum si est omen, divinanti quod tribuunt populo. Quorum tangat cæterum specialius actum. Vestro credens examini taxare facilitum, justane omni causa, an aliqua invidiæ, coærvata est ut quorundam malignitas, calumnia, B nulla personarum indere curavi vocabula. Nam neque latere 229 conscius facinoris valuit animum, si tale ut quid indidissetis vocabulum, qui videlicet tali tantoque in discrimine, dum mos sit quorundam ad aggerem festinare nummorum, phreneticus (487) vester ad auxilium elegit confugisse librorum; dum illi ad arma, iste ad armaria; illi ad copiam amicorum, iste ad iudicium præcepit ruit priscorum. Nec injuria (488) phrenesis sit, ut asseritis, ea, non omnia possumus omnes respondere a quodam, quem haud penitus ignoratis, utique dicta. Nam nec defuisse sibi copiam attenderat præviorum, quorum æmulari (Comici hoc ut pene asseram verbis [TERENT. prolog. *Andri.*]) negligentiam, quam istorum astutam maluit diligentiam. Filii sane sæculi hujus, Dominus ut asserit ipse cum prudentiores filiis lucis in generatione sua sint; non

fero, quamvis acie diversa. Concinnant hæc cum iis, quæ in eodem proœmii loco traduntur.

(486) *Ineditum* libellum vocare videtur pro nondum perfectum ita, ut edi in publicum mereatur. Construe et explica: *Ea sane festinantia fecit hunc libellum dirigi ineditum, et minus habentem nonnulla, quædam etiam habentem rusticus, quam idem libellus correctus, quem taliter commendo præfatione hac, contineat loco suo: fecit, inquam, dirigi libellum sic imperfectum, quod (præter id quoque quod ipse putaveram disparari, id est separari, ab insectatu inimicorum absentatu citato; Moguntiam enim accessit, ut a seditiosis sese subduceret) creber rumor, licet falsus, non destiterat nuperrime nuntiare omine forsitan neque penitus vano, revelatos fuisse excessu (id est obitu) vestro, qui opprimuntur fasce, seu potestate. Nuntiatum siquidem fuerat Rodbertum e vivis excessisse, ut in proœmio traditur num. 5. Omne, ait, neque penitus vano, si verum est omen, quod tribuunt populo divinanti.* Sequentia: *Quorum tangat cæterum specialius actum, alii felicius vel corrigant, vel interpretentur.*

(487) Appellationem scilicet *phrenetici*, quæ ideo a Rodberto indita fuit Ratherio, quippe qui phrenesi laborare visus est, dum in seditione, qua episcopatu periclitabatur, non confugit (ut aliis mos erat) ad nummos, ad amicos, ad arma, sed ad libros et studium priscorum. Hanc eandem ejus vocabuli causam iisdem prope verbis profert in proœmio n. 2.

(488) Id est, *Nec injuria sit phrenesis, ut asseritis respondere ea utique dicta a quodam, quem haud penitus ignoratis; Non omnia possumus omnes.*

(489) Construe: *Præconio concionantis tantæ dica-*

mirum, quotus si quisque vesaniam vobiscum deputet (*Luc. xvi, 8*).

11. Clementia regis, interventu cujus præcipue intererat archipræsulis, electione cleri et plebis, convenientia decretorum, exemplis nec modicis meliorum consensu canonum, iudicio atque consilio comprovincialium, præconio (489) tam splendide arduum Ecclesiæ super suggestum, celari quo nulli valeret utique factum, tantæ dicacitatis, vos uti fuistis, concionatoris, tamque suadibiliter concionantis, favore tam egregii cleri, tam copiosæ multitudinis, clangore signorum cum melodia hymnorum laudatus, constitutus, incardinatus, vacans vacanti Ecclesiæ episcopus, cur post omnia ita expulsus sit, invenire vecors (ejus) ut fuit assertio minime valuit. Ab amicis (490), imo ab eodem suo (quod fuit tunc silentium) ordinatore persuasus, fidens justitiæ, atque instituentium videlicet auctoritati, flagitando auxilium quid diceret, ille præcipue (ut asseruit vobis), cujus prædicata cuncto sæculo sapientia gnatonico cernitur quodam assentatu, 230 quam veritatis relatu vero; dixisse suppeditaret et firmissimæ stabilitatis, et charitas robustissimæ stabilitatis, nisi si forsitan actum aliquid esset contra libitum vestrum verbo aut facto ab ipso, qui sum hæc omnia recitans ego? Negligenti, crebro ut agitur, simplici tamen mente peccatum nam voluntatis in aliquo sinistra, excusare quod valeret omnimodis, est fassus reatu; id ut vindictæ severioris iudicio vestro cauterio perustum deleret ad purum; jureque post ut singulare vos patrocinium coleret, colendoque frui perpetim neque desineret, ita tamen ut gratuita, quæ plurispensia vobis alternantibus sciret in

citatis, uti vos fuistis, et concionantis tam suadibiliter super suggestum arduum Ecclesiæ tam splendide, quo factum non valeret celari ulli. Rodberti archiepiscopi concionem in sua ad Leodicensem episcopatum promotione in cathedrali Coloniensi habitam indicat, de qua in proœmio similia prodit n. 1. Circumstantias communis consensus enumerans, quas in *Conclusionem deliberativam* fusius explicat, affirmat se non posse invenire, cur post hæc omnia fuerit expulsus.

(490) Difficiliora sunt hæc atque sequentia, quæ num sic construenda sint, aliorum iudicio subjicimus: *Persuasus ab amicis, imo ab eodem ordinatore suo (Brunone) quod tunc silentium fuit, fidens videlicet justitiæ et auctoritati instituentium, quid diceret flagitando auxilium, ille præcipue, ut asseruit vobis, cujus sapientia cernitur toto sæculo prædicata assentatu quodam gnatonico, quam vero relatu veritatis: quid, inquam, diceret, et quid stabilitas charitatis firmissimæ, et charitas stabilitatis robustissimæ suppeditaret dixisse, nisi si forsitan [ms. formam] aliquid verbo aut facto actum esset contra libitum vestrum ab ipso, qui sum ego recitans hæc omnia? Nam mente negligenti, ut crebro agitur, simplici tamen, fassus est peccatum in aliquo reatu voluntatis sinistra, quod peccatum omnimodis valeret excusare, ut id perustum ad plura cauterio vestro deleret iudicio vindictæ severioris, et post coleret vos ut patrocinium singulare, et colendo non desineret perpetim frui eodem patrocinio, ita tamen ut minime misceret gratuita, quæ sciret plurispensia vobis alternantibus in hoc præsertim negotio, quod totum fas et necesse esset actitari respectu Dei solius.*

hoc præsertim negotio, quod totum Dei solius respectu et fas et necesse esset actitari, nomine miseret [f., nosceret]. Subjecta enim (491), ait, vestræque dissertissimæ paternitati non cognitionis, sed recognitionis causa delata sanctorum Patrum exempla, fore supervacaneum sua perspicacitate [f., perspicacitate] fatentur, cuilibet [l. cujuslibet] vestri similium, et qui recognitor atque servator sit æqui, aures inaniter fatigare: quibus dilucidatur legaliter undecunque assumatum, legaliter locutus, neque semetipso veniens, sed ab eo, cui est mittendi auctoritas, missus, collatum præsidendi quoque modo aliæubi pontificaliter suscepit quis si semel officium, indignum licet, salvo mittentis pariterque convenientium, ut ita fari audeam, statu (malivoli quanquam usque ad necem desæviant) loco aosse legaliter rursum, ordinis manente custodia, nullatenus moveri, ni forsan magis jura prævalent fori, quam sanctorum exempla; aut majoris auctoritatis est molendinum, quam pontificale officium. Illius namque provisor pelli nequit de semel accepta provisione, ni audientia præcedente, vicinorum sine murmure. Ad episcopum detrudendum hoc exemplo nullum [nullum abundare videtur], vis nulla requiritur; ratio, laus et vituperatio, **231** plebis consensus, et prohibitio legis partibus conveniunt æquis, paribusque proficiunt modis.

12. Super quo (492) Deum timentes, hominumque infamiam reverentes omnes, omnes, inquam, (ait prosequens), omnes, idem simultate omnimoda confidens posthabita, pro se quis dum facit, sibi que prospiciendo consulit, sensuros, tum præcipue vos, cui et major verum sapiendi, et, ne quid contra idem moliamini, potior est copia concessa cavendi more usitatissimo, ore, manu, corde: *Zelus domus tuæ comedit me* (Psal. LXVIII, 10), non rememoratuum dicere, ascensurumque ex adverso, oppositurumque murum vosmet defensionis pro domo Israel, ut stetis in prælio in die Domini (Ezech. xii, 6), et

(491) Construe: Etenim subjecta exempla sanctorum Patrum, et delata vestræ disertissimæ paternitati, non causa cognitionis, sed recognitionis, sua perspicacitate fatentur fore supervacaneum inaniter fatigare aures cujuslibet similium vestri, et cujuslibet, qui sit recognitor et servator æqui: quibus exemplis dilucidatur, si quis locatur legaliter (in officio episcopali) nec veniens a semetipso, sed missus ab eo, cui est auctoritas mittendi, semel suscepit collatum officium præsidendi pontificaliter alicubi quoquo modo, dilucidatur, inquam, eum licet indignum assumptum legaliter undecunque, nullatenus posse rursum legaliter moveri loco, manente custodia ordinis, salvo statu, ut ita fari audeam, mittentis, et pariter convenientium, quanquam malivoli desæviant usque ad necem; ni forsan, etc.

(492) Item construe: Super quo confidens, omnes timentes Deum, et reverentes infamiam hominum, omnes, inquam (ait prosequens) omnes sensuros idem posthabita omnimoda simultate, dum quis facit pro se, et prospiciendo consulit sibi; tum præcipue vos sensuros idem, cui concessa est et major copia sapiendi verum, et copia potior cavendi, ne quid moliamini contra idem, quod omnes sensuri sunt, cavendi, inquam, more usitatissimo, ore, manu, corde.

A hoc utique ad aquas contradictionis (Deut. xxxiii, 8; Psal. lxxx, 8), ubi probari vestræ valeat firmitas devotionis. Hujus spei fiducia oppido animatus perincongruum judico suasionibus fatigare aliquem vestrum, cum mordacissimam vos noverim Alexandri papæ satis nosse sententiam dicentis: Quia si quis se ab auxilio talium subtraxerit, non sacerdos, sed schismaticus judicabitur. Institutionis (493) quippe indignitatis, non se tamen ultro ingerentis, sed præcipienti obedientis ista sunt suffragia meæ, quæ sacratissimis manibus taxanda committo vestris, vos ut neminem episcoporum, qui causæ adfuerit, per Dominum contestans eorum cognitione fraudetis, sed nequa occasio non me defendendi adesse valeat, ostendendo omnibus propaletis. Hic sanctorum insanus Patrum, Antheri videlicet, Calixti, atque Gregorii ex decretis, sanctorumque non paucorum se legaliter vacanti inthronizatum Ecclesiæ astruere laborans exemplis, ea postquam subter inseruerat, adjecit: Esto aliquis legaliter factum inficiari nullo modo valens, infectum rursus fore criminis alicujus oppositione velit vera falsave; hæc sunt, quibus innitor, Deo gratias, iterum patrocinia; sed ignoro, sint utrum aliquid profutura: sunt enim tempora (proh nefas!) legem non admittentia. Cumque sanctorum Patrum sanctionibus **232** se incardinatum, vestri præcipue (494) præconio, innegabiliter probavisset: atque constructo ab eisdem, papa ut ait Telesphorus, se quasi circumvallasset (ita prosequitur) muro, vestri vero item inchoans a præconio; runt ut doceri non indiget antistii vestri sacra prudentia) hujuscemodi perplura per sacratissimas divini dogmatis campos dispersa, et facillime, si necesse fuerit, invenienda: sed sufficere credimus ista, nec commemoranda quoque ipse nisi cui rex Babylonis oculos Sedecie regis Jerusalem eruit in Reblatha (Jer. xxxix, 6), quæ interpretatur multa hæc, quam sese (Gregorio novimus docente [in Job. l. vi, n. 37]) immoderatam, Stygium

(493) Construe: Ista quippe sunt suffragia institutionis indignitatis meæ, non se tamen ultro ingerentis, sed obedientis præcipienti, quæ suffragia committo taxanda sacratissimis manibus vestris, contestans vos per Dominum, ut non defraudetis eorum suffragiorum cognitione aliquem episcoporum, qui adfuerit causæ, sed ostendendo ea omnibus propaletis, ne qua occasio non valeat adesse defendendi me. Hic insanus (id est phreneticus, uti ab adversariis appellabatur) laborans astruere se legaliter inthronizatum vocanti Ecclesiæ ex decretis sanctorum Patrum, videlicet Antheri, Calixti, atque Gregorii, et exemplis non paucorum sanctorum, postquam saltem subter inseruerat ea (decreta et exempla) adjecit: Esto aliquis nullo modo valens inficiari legaliter factum, velit rursus fore infectum oppositione vera, vel falsa criminis alicujus; hæc sunt patrocinia, quibus Deo gratias iterum innitor; sed ignoro, utrum sint aliquid profutura: sunt enim tempora, etc.

(494) Rotbertus scilicet archiepiscopus Trevirensis, quem hoc in opere alloquitur, Ratherium in ordinatione, seu promotione ad sedem Leodicensem e suggestu Coloniensis Ecclesiæ laudaverat, ut ex num. 1 proœmii intelliges.

Phlegethontis quæ trahit non fabulose irretitos ad barathrum, hujus sæculi curam; et ideo (proh nefas!) quibusdam contigisse, ut *videntes non videant, et audientes non intelligant*, ut merito valeat ipsis aptari quod de illis dictum est, qui *averterunt oculos suos, ut non viderent cælum, neque recordarentur judiciorum justorum* (Dan. XIII, 9). Quos per vestram conveniri ita optamus sollicitudinem, ut non indigeant psalmographi voce tam terribiliter eis ut dicatur, moneri: *Intelligite hæc qui obliviscimini Deum, nequando rapiat, et non sit qui eripiat* (Psal. XLIX, 22).

13. O vesana phrenesis! o phrenetica prudentis juxta arbitrium vesania! tuas deplorare non suffereis miseras, et Sedeciae regis ante annos jam plus mille juste inflictas planxisse non pudebat socors erumnas. Sed visa est forsitan tibi, neque in hoc phrenetica penitus, desipuisse lascivia: sed multos cum Gregorio hodierni temporis Sedecias, non istum tantummodo deploravisse; unde et quibusdam ejus exemplo (prosecuta es) misere contigisse, ut videntes non videant, et audientes non intelligant, quorum profecto cacumine virum tibi est contingere quivisse, ut tam perspicuo (495) divinæ legis renisu tam nequiter expulsus, solemniter inthronizatus qui fuerat, et non ab aliis, sed ab eisdem suis incardinatoribus, sibi legaliter credito, deplanxisse quem tantopere cæperas, fuerit præsulatu. **233** Sed miranda, cui loquebaris, si tamen probitatis ei quidlibet inerat, talibus molliri non valens duritia. Mirandus potius, phrenetice, qui talia tali dicebas, ignarus utique, quod surdo illi fabulam narrares, elegerat qui potius (de cupido et invido noster uti narrat mytographus) propriam in loco non solum negligere, sed, ut tibi videbatur, penitus pessumdare animam, quam restitutionem tolerasse, nedum elaborasse, ipsius juxta sensum, insanissime, tuam; nisi forte inescare præconiis avarum gestiens laudis, augustæ

(495) Construe: *Ut tam perspicuo renisu legis divinæ ille, qui solemniter fuerat inthronizatus, tam nequiter fuerit expulsus præsulatu sibi legaliter credito, quem cæperas tantopere deplanxisse; et expulsus fuerit, non ab aliis, sed ab eisdem incardinatoribus suis. Sed miranda duritia non valens molliri talibus, si tamen quidlibet probitatis inerat ei, cui loquebaris. Mirandus potius es phrenetice, qui dicebas talia tali, ignarus utique quod narrares fabulam illi surdo, qui (ut mytographus noster narrat de cupido et invido) elegerat non solum negligere in loco, sed, ut videbatur tibi, penitus pessumdare animam propriam potius, quam tolerasse, nedum elaborasse restitutionem tuam, insanissime juxta sensum ipsius; nisi forte gestiens inescare præconiis avarum laudis, inductus hujusmodi sententia satis lepida Aurelii augustæ recordationis: sæpe quilibet, etc.*

(496) Item construe: *Dum destinabas legatum ad illos, qui fuerant obliti Dominum, ipse sedulus metueret oblivisci præceptorem Dei, et adverteret, se, uti et illos, posse rapi improvise, unde nullatenus valeret eripi a nemine, ni cavisset.*

(497) Construe: *Sed pernimum facile est videre, unde (Rotbertus Trevirensis) conceperit odium tantum (in voce callidorum mendum latere videtur) contra te, nam minus idonei (reus inepti hominis) est*

recordationis Aurelii lepida satis inductus hujusmodi sententia: *Sæpe quilibet bonus dicitur, non quia sit, sed ut admoneatur ut sit*, more illorum, qui fraudulentos sua de industria commendant, quo scilicet dum sibi considerant fidem ab eis haberi, vereantur fraudis infamia ipsi notari. Dum [f., ad illos] illum destinabas (496), Dominum obliti qui fuerant, legatum, oblivisci ipse sedulus Dei metueret præceptorum, seque improvise, uti et illos, posse adverteret rapi, a nemine, ni cavisset, valeret unde nullatenus eripi.

14. Videre sed facile pernimum est (497), callidorum tantum unde contra te conceperit odium; latentia nam rimari, minus idonei. Ut te illius, ita illum tuam in te, quam te odisse potius autumant, cum insolentia loquacitatem: utque Demosthenem Tullio [Demostheni Tullium, et *supple* eloquentiam] præripuisse quidam asseruit, ne primus ipse, ne solus esset orator; vos ventoso satis decertavisse non absque invidia . . . elationis ultrice justissima, stultitiæque accusatrice verissima bello. Inter superbos enim sunt quia jurgia semper, re si fuissetis, ut vestrum quidam dici ambibat, dissentire ab invicem (natura quia similibus divortium denegat) nullo modo poteratis. In quo tamen ita ille visus est, ut in omnibus, vicisse, quod cum te infulatum desiderato diu, ut ipsum latere nequivit, quo tumebas, deturbasset episcopi solio, reverentiam tibi venerandi omnibus ipsius detrahere conaretur quoque officii. Nam publico te quemdam resipiscentiam etiam dedignantem dum excommunicasse pro sacrilegio, ipso coram, fama narrasset; nil curandum tua audacter de excommunicatione clamavit alieni. Quod utique eum dixisse, si tuæ, uti tu tibi, conscius **234** qualitatis fuisset, mirari adeo valeret. Dealbatum sed foris non minus quam intuentes fallere consuevit; tu eum lutebas sepulcrum introrsus; ac turpis, speciosus pelle decora (cujusdam ut continet satyra)

rimari latentia. Ut autumant te odisse cum insolentia loquacitatem illius, ita autumant illum odisse in te potius loquacitatem tuam quam te: et ut quidam asseruit Tullium præripuisse (eloquentiam) Demostheni, ne ipse esset primus, aut solus orator; autumant vos (de eloquentia) decertavisse bello satis ventoso non absque invidia ultrice justissima elationis et verissima accusatrice stultitiæ. Quia enim jurgia semper sunt inter superbos, si re fuissetis [subauditur forsitan eloquentes], ut quidam vestrum ambitio dici (Rotbertus affectasse dicendi peritiam traditur in proœmio supra num. 2.); nullo modo poteratis dissentire ab invicem, quia natura denegat divortium similibus. In quo tamen (bello) ita ille visus est vicisse, ut in omnibus vicit, quod cum deturbasset te infulatum solio episcopi diu desiderato (ut nequivit ipsum latere) quo solio tumebas, conaretur quoque detrahere tibi reverentiam ipsius officii venerandi omnibus. Nam dum fama narrasset, te excommunicasse quemdam etiam dedignantem resipiscentiam pro sacrilegio publico; narrasset, inquam, coram ipso; audacter clamavit nil curandum de tua excommunicatione alieni (forte lata in alienum, seu non subditum). Quod utique adeo valeret mirari eum dixisse, si fuisset conscius qualitatis tuæ, ut tu tibi conscius es. Sequentia mendosa alii corrigan, si possunt, et explicant.

animus illi et qualitas fuerat tua. Mirum enimvero tam abruptum te contra intus, ut dixi, quæ nullatenus viderat, quod est ausus proferre iudicium, contra intus dicentem quoque auctoritate Christi Apostolum [l. Psalmistam]: Sedensque adversus fratrem loqui, et adversus filium matris suæ (circumstantem utique populum) hujuscemodi ponere scandalum (Psal. XLIX, 20); teque ideo non esse episcopum, quia episcopo pulsum; dum culpam juxta Aurelium non faciat vindicta, sed causa; pœnaque rerum absolutio sit quædam ipsorum; nam, ut festive satis ait Isidorus, non qui accusatur, sed qui juste et legaliter vincitur, reus est.

45. *Si dereliquerint filii tui, promittit Dominus David, et utique manu forti, legem meam; visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum: misericordiam autem meam non dispergam ab eo (Psal. LXXXVIII, 31-34).* Idem et Malachim numero sed continet singulari, *Si inique, inquam, aliquid gesserit semen tuum, arguam eum in virga virorum, et in plagis filiorum hominum; misericordiam autem meam non auferam ab eo, sicut abstulit a Saul, quem amovi a facie mea (II Reg. VII, 14):* ut inter ordinaria reipublicæ (498), et sacrata intelligas sit quanta distantia Ecclesiæ, et quam inter se differant Deus, qui tribuit ipse, et quos miseri sæpe conferre valent (id est ubi ipse permittit) honores; vel, ut hoc verbis pulchrius referam Augustini, quam omnia terrena cacumina temporali mobilitate nutantia, non humano usurpata fastu, sed divina gratia donata celsitudo transcendat. Sit quod potest censere quivis [ms., cuivis], inanis utrum præsulatus esse debeat umbra, et sine honore nomen, an aucto-